
Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 56 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 4 settembre 2020 - n. 10271
Approvazione degli Interventi per la realizzazione di 
opere connesse allo sviluppo territoriale sostenibile, 
all’efficientamento energetico e al rafforzamento delle 
infrastrutture indispensabili alla connessione internet, 
presentati da parte dei comuni e delle comunità montane 
e unioni di comuni delegate e finanziati ai sensi dell’art. 1 
commi 5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9 del 4 maggio 2020 
«Interventi per la ripresa economica» - Città Metropolitana di 
Milano - Interventi validati dal 21 al 31 luglio 2020

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIORDINO ISTITUZIONALE  
TERRITORIALE, RIORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI  

AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI  
E RAPPORTI CON LE COMUNITÀ MONTANE

Richiamati l’articolo 1 «Misure di sostegno agli investimenti e 
allo sviluppo infrastrutturale» della legge regionale 4 maggio 
2020, n. 9 «Interventi per la ripresa economica» ed in particolare 
i commi 5, 6, 6 bis, 7, 8, 9 nonché l’articolo 6 «Concessione di 
anticipazione di liquidità a Finlombarda s.p.a.», che prevede la 
possibilità di erogare anticipazioni agli Enti locali che dovessero 
trovarsi in situazioni di carenza di liquidità nella realizzazione de-
gli interventi finanziati;

Vista la d.g.r. n. 3113 del 5 maggio 2020 «Determinazioni in me-
rito ai finanziamenti ai Comuni, alle Province ed alla Città metro-
politana di Milano, ai sensi dell’art. 1 commi 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9 della 
l.r. 9 del 4 maggio 2020 ‘Interventi per la ripresa economica’, per 
l’attuazione delle misure di sostegno agli investimenti ed allo svi-
luppo infrastrutturale», che ha dato atto, con riferimento ai Comu-
ni e ai sensi dell’art. 1, co. 5, della l.r. 9/2020 sopra richiamata:

•	dell’assegnazione di euro 348.650.000,00 per la realizzazio-
ne di opere pubbliche in materia di:
a) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 

materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’a-
deguamento e la messa in sicurezza di strade, scuole, edi-
fici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle 
barriere architettoniche e interventi per fronteggiare il dis-
sesto idrogeologico e per la riqualificazione urbana;

b) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al rispar-
mio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

c)  rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla con-
nessione internet, con particolare riferimento alla fibra otti-
ca e alla realizzazione e ampliamento di aree «free wi-fi»;

•	dell’assegnazione di tali risorse, ai sensi del comma 6 dello 
stesso articolo, ai Comuni sulla base della popolazione resi-
dente alla data del 1° gennaio 2019 (Dato ISTAT), secondo 
le determinate classi di popolazione;

•	che, ferma restando la quota assegnata ai Comuni, la 
somma corrispondente può essere attribuita alle Unioni di 
Comuni e alle Comunità Montane che abbiano ricevuto 
delega dai Comuni aderenti, a fronte della presentazione 
di uno o più progetti dei Comuni partecipanti alle Unioni o 
Comunità Montane stesse, per la realizzazione di interventi 
nei settori individuati;

Visto il decreto n. 7325 del 23 giugno 2020 «Determinazioni in 
merito ai finanziamenti ai Comuni, ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 
6 bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9 del 4 maggio 2020 «Interventi 
per la ripresa economica», per la realizzazione di opere rispon-
denti agli ambiti di cui all’art. 1, comma 5, lettere a), b) e c)», che 
ha disposto tra l’altro:

•	che, per tutte le opere realizzate con il finanziamento di cui 
alla l.r. 9/2020, i Comuni o le Comunità Montane/Unioni di 
Comuni eventualmente delegate provvedono alla produ-
zione di adeguata documentazione fotografica relativa 
all’avvenuta apposizione di cartellonistica dei cantieri con 
logo di Regione Lombardia;

•	ai fini dell’applicazione degli obblighi in materia di pubbli-
cazione delle cartografie o elenchi di strade di competenza 
percorribili di cui all’art. 42, co. 6 bis, della l.r. 6/2012 e all’art. 
47, co. 3, della l.r. 9/2019, che tale adempimento, relativa-
mente agli interventi su viabilità e strade eseguiti con i fi-
nanziamenti della l.r. 9/2020, debba essere assolto entro il 
termine del 1° febbraio 2021;

Dato atto che, per la copertura finanziaria delle spese deri-
vanti dai finanziamenti a favore degli Enti locali disposte dalla 
l.r. 9/2020 sopra richiamata, è previsto, da parte di Regione, il ri-
corso all’indebitamento e che, conseguentemente, l’utilizzo dei 

contributi assegnati potrà avvenire unicamente per spese di in-
vestimento per l’esecuzione di opere pubbliche;

Richiamata la previsione della d.g.r. 3113/2020, che ha stabili-
to che i provvedimenti attuativi del medesimo provvedimento di-
sporranno anche nel merito dei criteri per la concessione e l’ero-
gazione dei contributi ai fini del rispetto della disciplina europea 
in materia di aiuti di Stato ove sia valutata in base all’ambito e 
alla tipologia degli interventi ammessi al finanziamento regionale 
la presenza contestuale di tutti gli elementi ex art.107.1 del TFUE;

Vista la d.g.r. n. 3284 del 23 giugno 2020 «Integrazioni alla d.g.r. 
n. Xl/3113 del 5 maggio  2020  e determinazioni in ordine alla 
concessione di anticipazione di liquidità prevista dall’art. 6 della 
l.r. 9 del 4 maggio 2020 ‘Interventi per la ripresa economica’»;

Dato atto che sulla piattaforma «Bandi online» sono state pre-
sentate dai Comuni o dalle Comunità montane/Unioni di Co-
muni eventualmente delegate le proposte di intervento e che 
gli stessi Enti hanno pertanto accettato il contributo assegnato 
dalla legge regionale n. 9/2020;

Preso atto dell’avvenuta verifica, da parte degli Uffici territoriali 
regionali competenti, dell’ammissibilità degli interventi presen-
tati dai Comuni o dalle Comunità montane/Unioni di Comuni 
eventualmente delegate, ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 6 bis, 7, 
8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9/2020, finanziati nei limiti di quanto pre-
visto dalla d.g.r. 3113/2020, trasmessa agli Enti interessati e alla 
Direzione generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni in un 
elenco di riepilogo degli interventi ammessi dal 21 al 31 luglio 
2020, prot. n. V1.2020.0038005 del 6 agosto 2020;

Visto l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che riporta gli interventi ammessi per la Città metropoli-
tana di Milano, come risultanti dalla sopra citata nota prot. n. 
V1.2020.0038005;

Preso atto che, sulla base della sopraindicata verifica effettua-
ta dagli Uffici territoriali regionali competenti risultante nella ap-
posita piattaforma informatica, i contributi concessi ai Comuni o 
alle Comunità Montane/Unioni di Comuni eventualmente dele-
gate per gli interventi di cui all’Allegato 1 non rientrano nell’am-
bito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di Stato, in 
quanto si tratta di attività proprie dei soggetti pubblici consisten-
ti nella realizzazione di opere pubbliche senza rilievo di attività 
economica, se non marginale o di rilevanza locale, senza inci-
denza sugli scambi tra gli Stati membri, secondo la Comunica-
zione della Commissione Europea sulla nozione di Aiuto di Stato;

Dato atto che con l.r. n. 18 del 7 agosto 2020 è stato approva-
to l’«Assestamento al Bilancio 2020 - 2022 con modifiche di leggi 
regionali» che prevede, dopo il comma 3 dell’articolo 1 della l.r. 
9/2020, l’inserimento del seguente comma 3 bis:

 − «Per assicurare modalità semplificate e tempestive di inter-
vento le risorse del comma 3 confluiscono nel fondo ap-
positamente istituito alla missione 18 «Relazioni con le altre 
autonomie territoriali e locali» - programma 01 «Relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali» - titolo 2 «Spe-
se in conto capitale» dello stato di previsione delle spese 
del bilancio 2020-2022, denominato «Fondo per la ripresa 
economica destinato agli Enti locali» e conferito in gestio-
ne a Finlombarda s.p.a. Con successivo provvedimento la 
Giunta individua criteri e modalità di gestione del fondo»;

Ritenuto, d’intesa con la Direzione Centrale Bilancio e Finan-
za, di rinviare a successivi atti, da adottarsi a seguito dell’ap-
provazione di specifico provvedimento avente ad oggetto le 
determinazioni in ordine alla gestione del fondo per la ripresa 
economica destinato agli Enti locali, gli adempimenti finanziari 
conseguenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

Ritenuto altresì di disporre che gli Enti beneficiari, a seguito 
dell’esecuzione di interventi riguardanti edilizia scolastica o im-
pianti sportivi, provvedono:

•	ai sensi dell’art. 7 della legge 23/1996, all’aggiornamento 
nell’Anagrafe regionale dell’Edilizia scolastica (ARES) della 
scheda anagrafica dell’edificio o degli edifici per le parti 
interessate dalle modifiche intervenute;

•	ai sensi dell’art. 7 della l.r. 26/2014, all’aggiornamento 
dell’Anagrafe dell’Impiantistica sportiva regionale;

•	nel caso di intervento riguardante palestre scolastiche, 
all’aggiornamento della scheda anagrafica riportata sulla 
sopra richiamata Anagrafe Regionale dell’Edilizia scolastica;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 57 –

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato dal Consiglio regionale con deliberazione 10 luglio 
2018 n. XI/64, e il suo ultimo aggiornamento annuale, costitu-
ito dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e 
Finanza Regionale - allegato 1 alla d.g.r. XI/2342 del 30 ottobre 
2019 - approvato con d.c.r. 26 novembre 2019 n. XI/766 «Risoluzio-
ne concernente il Documento di Economia e Finanza Regionale 
2019», che prevede politiche incentrate, nell’ambito della riorga-
nizzazione del rapporto Regione-territorio, su obiettivi di sostenibi-
lità per gli Enti territoriali, con particolare attenzione al sostegno fi-
nanziario e organizzativo ai piccoli Comuni montani e di pianura;

Visti la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di organizzazione e personale» non-
ché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed in parti-
colare l’VIII provvedimento organizzativo 2018, d.g.r. XI/840 del 
19 novembre 2018, con cui è stato affidato l’incarico di Direttore 
della Direzione generale Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni 
e il XII provvedimento organizzativo 2019, d.g.r. XI/2585 del 2 di-
cembre 2019, con cui la Struttura Riordino istituzionale territoria-
le, Riorganizzazione dei Processi amministrativi nelle Autonomie 
locali e Rapporti con le Comunità montane è stata riassegnata 
ad interim alle dirette dipendenze del Direttore generale;

DECRETA
1. di prendere atto dell’avvenuta verifica, da parte degli Uffici 

territoriali regionali competenti, dell’ammissibilità degli interventi 
presentati dai Comuni o dalle Comunità montane/Unioni di Co-
muni eventualmente delegate, ai sensi dell’art. 1 commi 5, 6, 6 
bis, 7, 8, 9 e dell’art. 6 della l.r. 9/2020, finanziati nei limiti di quanto 
previsto dalla d.g.r. 3113/2020, trasmessa agli Enti interessati e 
alla Direzione generale Enti locali, Montagna e piccoli Comuni 
in un elenco di riepilogo degli interventi ammessi dal 21 al 31 
luglio 2020, prot. n. V1.2020.0038005 del 6 agosto 2020;

2. di approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che riporta gli interventi ammessi per la Città me-
tropolitana di Milano;

3. di prendere atto che, sulla base della sopraindicata verifica 
effettuata dagli Uffici territoriali regionali competenti risultante 
nella apposita piattaforma informatica, i contributi concessi ai 
Comuni o alle Comunità Montane/Unioni di Comuni eventual-
mente delegate per gli interventi di cui all’Allegato 1 non rien-
trano nell’ambito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti 
di Stato, in quanto si tratta di attività proprie dei soggetti pubblici 
consistenti nella realizzazione di opere pubbliche senza rilievo di 
attività economica, se non marginale o di rilevanza locale, senza 
incidenza sugli scambi tra gli Stati membri, secondo la Comu-
nicazione della Commissione Europea sulla nozione di Aiuto di 
Stato;

4. di rinviare a successivi atti, da adottarsi a seguito dell’ap-
provazione di specifico provvedimento avente ad oggetto le 
determinazioni in ordine alla gestione del Fondo per la ripresa 
economica destinato agli Enti locali, gli adempimenti finanziari 
conseguenti, relativi alla erogazione del Fondo stesso;

5. di disporre che gli Enti beneficiari, a seguito dell’esecuzio-
ne di interventi riguardanti edilizia scolastica o impianti sportivi, 
provvedano:

•	ai sensi dell’art. 7 della legge 23/1996, all’aggiornamento 
nell’Anagrafe regionale dell’Edilizia scolastica (ARES) della 
scheda anagrafica dell’edificio o degli edifici per le parti 
interessate dalle modifiche intervenute;

•	ai sensi dell’art. 7 della l.r. 26/2014, all’aggiornamento 
dell’Anagrafe dell’Impiantistica sportiva regionale;

•	nel caso di intervento riguardante palestre scolastiche, 
all’aggiornamento della scheda anagrafica riportata sulla 
sopra richiamata Anagrafe Regionale dell’Edilizia scolastica;

6. di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia.

Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 58 – Bollettino Ufficiale

ID 
domanda

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori

Tipo intervento Comuni deleganti
Aiuti 
di 
stato

Data

2292161
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ALBAIRATE ADEGUAMENTO MESSA IN SICUREZZA SCUOLA SECONDARIA          200.000,00 €           200.000,00 €  30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 29/07/2020

2216359
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ARLUNO Adeguamento normativo dell'impianto sportivo di via Della Repubblica          500.000,00 €           500.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 29/07/2020

2237474
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BINASCO
Intervento di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza 
serramenti scuola media

           60.000,00 €  31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 24/07/2020

2237474
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BINASCO Ampliamento asilo nido comunale          290.000,00 €  31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 24/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE messa in sicurezza dei centri sportivi            90.000,00 €  12/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 27/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE Rifacimento del pacchetto stradale di n. 5 rotatorie stradali            80.000,00 €  12/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 27/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE
Lavori di messa in sicurezza tramite interventi di manutenzione 
straordinaria della cabina di trasformazione dell'energia elettrica a servizio 
del palazzo comunale (municipio)

           41.480,00 €  15/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 27/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO ANTINCENDIO NEL 
PALAZZO COMUNALE (MUNICIPIO)

           41.480,00 €  15/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 27/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE DI NUOVI 
IMPIANTI DEL PATRIMONIO COMUNALE (ANTINTRUSIONE, SOTTOPASSI E 
VIDEOSORVEGLIANZA)

           97.040,00 €  15/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale

No 27/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA  DELLA 
COPERTURA DELLA BIBLIOTECA DI VIA 4 NOVEMBRE

         170.000,00 €  12/10/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

No 27/07/2020

2275096
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

BOLLATE Efficienza energetica dell'edificio sede di "Comuni Insieme"          180.000,00 €  12/10/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

No 27/07/2020

2221687
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CALVIGNASCO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX MUNICIPIO DI VIA V. VENETO N. 6 
SECONDO LOTTO ‐ RISANAMENTO CONSERVATIVO FACCIATE E 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

         100.000,00 €           100.000,00 €  15/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 23/07/2020

2201492
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CARUGATE LAVORI DI MOBILITA' SOSTENIBILE E MESSA IN SICUREZZA STRADALE          500.000,00 €           500.000,00 €  30/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 27/07/2020

2218781
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CASARILE

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO, ANTINCENDIO, ADDUZIONE ACQUA FREDDA SANITARIA 
E PARZIALE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI VOLTA ALLA 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ‐ SCUOLA PRIMARIA "G. DI VITTORIO"

         200.000,00 €           200.000,00 €  31/10/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

No 27/07/2020

2287927
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

Comune di Cisliano INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA DI STRADE          200.000,00 €           200.000,00 €  15/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 29/07/2020

         350.000,00 € 

         700.000,00 € 

SECONDO INVIO_MILANO_DEF.xlsx

ALLEGATO 1



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 59 –

ID 
domanda

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori

Tipo intervento Comuni deleganti
Aiuti 
di 
stato

Data

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA VIA  SAN 
GOTTARDO

         220.000,00 €  24/08/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
BONIFICA COPERTURE AMIANTO IMMOBILI COMUNALI VIA CASCINA 
MONZA

           20.000,00 €  07/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI PIANO PRIMO SCUOLA 
MEDIA "CURIEL"

         100.000,00 €  03/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO PER  PREVENZIONI INCENDI PRESSO ASILO 
NIDO

           20.500,00 €  03/08/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE UFFICI E ADEGUAMENTO BARRIERE 
SERVIZIO IGIENICO PRESSO AREA FINANZIARIA

           49.500,00 €  03/08/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
RIQUALIFICAZIONE URBANA E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO AREE A VERDE DI QUARTIERE

         145.000,00 €  07/09/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
CREAZIONE NUOVE AULE DIDATTICHE E ADEGUAMENTO 
PAVIMENTAZIONE PRESSO LA SCUOLA ELEMENTARE "N. DUGNANI"

           95.000,00 €  03/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2172681
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CORNAREDO
REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA E DEGLI 
SPAZI COMUNI A LED PRESSO CIMITERI COMUNALI ‐ 1Â° LOTTO ‐ E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CINERARI CORPO L

           50.000,00 €  07/09/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

No 28/07/2020

2290437
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CUGGIONO LOTTO 2 ‐ Riqualificazione mobilitÃ  sostenibile  " asfaltature vie comunali"          180.000,00 €  19/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 29/07/2020

2290437
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CUGGIONO LOTTO 1 ‐ Realizzazione parcheggio pubblico in Via Cicogna          170.000,00 €  19/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 29/07/2020

2292500
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

CUSANO MILANINO
2020.INTERVENTO DI RIORDINO E RIQUALIFICAZIONE DELLA 
CARREGGIATA STRADALE DI VIA MARCONI A CUSANO MILANINO

         500.000,00 €           500.000,00 €  30/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 31/07/2020

2218854
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

INVERUNO
RIFACIMENTO COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO DELL'IMMOBILE 
COMUNALE DESTINATO A MAGAZZINO

           55.000,00 €  01/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 21/07/2020

2218854
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

INVERUNO
RIFACIMENTO COPERTURE IN CEMENTO AMIANTO EDIFICIO DI 
PROPRIETA' COMUNALE ADIBITO A CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO

           39.000,00 €  01/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 21/07/2020

2218854
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

INVERUNO MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI STRADALI          256.000,00 €  01/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 21/07/2020

2263362
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

LEGNANO
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI ‐ CAMPO PINO COZZI

         520.000,00 €  16/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale

No 29/07/2020

2263362
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

LEGNANO
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI ‐ CAMPO DI VIA DELLA PACE

         480.000,00 €  16/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale

No 29/07/2020

2292774
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

MORIMONDO Riqualificazione urbana area antistante il Plesso scolastico          100.000,00 €           100.000,00 €  31/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 24/07/2020

2188878
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

NERVIANO
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE VIA DAMIANO CHIESA E VIA DEI 
LONGORI

         140.000,00 €  15/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 28/07/2020

2188878
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

NERVIANO
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEMPIMENTI NORMATIVI IN MATERIA 
DI PREVENZIONE INCENDI SCUOLA PRIMARIA DI VIA ROMA ‐ NERVIANO

         180.000,00 €  15/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2188878
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

NERVIANO
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILISTICA STRADA STATALE DEL 
SEMPIONE SS33 IN TERRITORIO DEL COMUNE DI NERVIANO

         180.000,00 €  15/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 28/07/2020

2209703
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

NOVIGLIO
Rifacimento copertura tetto scuola primaria, asilo nido e rifacimento 
pavimento palestra

         200.000,00 €           200.000,00 €  30/10/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

No 29/07/2020

2288635
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

POGLIANO MILANESE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA VERDI          175.000,00 €  20/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 23/07/2020

2288635
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

POGLIANO MILANESE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE : VIA SOLFERINO          175.000,00 €  05/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 23/07/2020

     1.000.000,00 € 

         700.000,00 € 

         350.000,00 € 

         350.000,00 € 

         500.000,00 € 

         350.000,00 € 



Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 60 – Bollettino Ufficiale

ID 
domanda

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori

Tipo intervento Comuni deleganti
Aiuti 
di 
stato

Data

2288754
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

RHO RIQUALIFICAZIONE AREA DI VIA PRATI          243.711,00 €  01/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 30/07/2020

2288754
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

RHO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIA RATTI â€“ VIA CANTUâ€™          285.000,00 €  01/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 30/07/2020

2288754
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

RHO
Rifacimento pavimentazione contenente amianto scuola per l'infanzia e 
asilo nido via Deledda (EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
TERMICO)

         351.288,42 €  01/09/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

No 30/07/2020

2208960
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROBECCO SUL NAVIGLIO
Interventi di manutenzione straordinaria per abbattimanto barriere 
architettoniche sui marciapiedi

           50.000,00 €  30/10/2020 Abbattimento delle barriere architettoniche No 31/07/2020

2208960
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROBECCO SUL NAVIGLIO messa in sicurezza strade          300.000,00 €  30/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 31/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Riqualificazione e rifacimento marciapiedi            90.000,00 €  30/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 28/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilitÃ  comunale          250.000,00 €  30/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 28/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Ristrutturazione nido d'infanzia di via Piave          120.000,00 €  30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Rifunzionalizzazione edificio ex scuola dell'infanzia di via Bergamo            45.000,00 €  30/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Riqualificazione e messa in sicurezza ponte sul Naviglio            45.000,00 €  31/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 28/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO
Opere di riqualificazione piazzale di ingresso al cimitero di Rozzano 
Vecchio

           70.000,00 €  30/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 28/07/2020

2190070
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ROZZANO Messa in sicurezza pista ciclabile via Perseghetto            40.000,00 €  30/10/2020 Interventi di riqualificazione urbana No 28/07/2020

2185397
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

SEDRIANO Messa in sicurezza edificio pubblico ‐ Asilo nido Comunale            60.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 31/07/2020

2185397
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

SEDRIANO Riqualificazione vie cittadine ed abbattimento barriere architettoniche          440.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 31/07/2020

2233347
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

SETTIMO MILANESE
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
NORMATIVO CASERMA DEI CARABINIERI

           65.000,00 €  07/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 27/07/2020

2233347
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

SETTIMO MILANESE INTERVENTI DI SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE, VIE E PIAZZE.          435.000,00 €  20/07/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 27/07/2020

2289370
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

TREZZO SULL'ADDA
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIE DIVERSE

         500.000,00 €           500.000,00 €  12/10/2020
Interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica

No 22/07/2020

2295307
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

TURBIGO RIFACIMENTO COPERTURA EDIFICI COMUNALI          170.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

No 31/07/2020

2295307
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

TURBIGO OPERE DI PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI          180.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 31/07/2020

2290310
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

U.C. BASIANO E MASATE
adeguamento e messa in sicurezza (ristrutturazione) della palestra della 
scuola secondaria di primo grado dei comuni di Basiano e Masate PRIMO 
LOTTO

         400.000,00 €           400.000,00 €  12/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza edifici 
pubblici

Masate
(€. 200.000,00) 
Basiano
(€. 200.000,00)

No 31/07/2020

         500.000,00 € 

         350.000,00 € 

         879.999,42 € 

         350.000,00 € 

         660.000,00 € 

         500.000,00 € 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Giovedì 10 settembre 2020

– 61 –

ID 
domanda

Macrostato UTR Denominazione ente Titolo
Contributo 
regionale per 
intervento

Tot contributi 
regionali

Data inizio 
lavori

Tipo intervento Comuni deleganti
Aiuti 
di 
stato

Data

2286459
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA"

POZZUOLO MARTESANA: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE STRADALE ITINERARIO PIAZZA DEL 
LAVORO E VIABILITA' CONFLUENTE CUP: H93D20000120002

         200.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

POZZUOLO 
MARTESANA

No 29/07/2020

2286459
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA"

TRUCCAZZANO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COPERTURA FABBRICATO 
FRAZIONE ALBIGNANO VIA PIO XIIÂ° ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA 
"DON CORNELIO COSSU" CUP: H12G20000900002

         150.000,00 €  31/10/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole TRUCCAZZANO No 29/07/2020

2286459
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA"

LISCATE: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE 
DELLA RETE VIABILISTICA DELLE VIE BUOZZI, GRANDI E DI VITTORIO 
LISCATE ‐ ITINERARIO AMBITO ZONA PRODUTTIVA A OVEST DEL 
TERRITORIO COMUNALE CUP: H77H20000580002

         200.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

LISCATE No 29/07/2020

2286459
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA"

BELLINZAGO LOMBARDO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE VIABILITA' PEDONALE 
BELLINZAGO LOMBARDIO (MI) ‐ ITINERARIO VIA LOMBARDIA, QUATTRO 
MARIE, PAPA GIOVANNI XIII CUP: H93D20000130002

         200.000,00 €  31/10/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

BELLINZAGO 
LOMBARDO

No 29/07/2020

2286459
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

UNIONE DI COMUNI 
LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA"

TRUCCAZZANO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO 
VIA S. QUASIMODO, ADIBITO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"GIOVANNI PASCOLI" CUP: H12G20000890002

         200.000,00 €  31/10/2020
Interventi volti al risparmio energetico degli 
edifici di proprietÃ  pubblica

TRUCCAZZANO No 29/07/2020

2222531
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

VIGNATE
opera di urbanizzazione primaria ‐ sviliuppo mobilitÃ  sostenibile del 
territorio comunale ‐ lavori di realizzazione pista ciclopedonale via R. 
Sanzio e opere connesse

         350.000,00 €           350.000,00 €  31/10/2020 MobilitÃ  sostenibile No 21/07/2020

2237696
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

VITTUONE
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO CON MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI

         350.000,00 €           350.000,00 €  07/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 27/07/2020

2195788
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ZIBIDO SAN GIACOMO
IIÂ° LOTTO DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
TIKVA AMAL.

           30.000,00 €  15/08/2020 Adeguamento e la messa in sicurezza scuole No 28/07/2020

2195788
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ZIBIDO SAN GIACOMO Secondo lotto manutenzione strade          290.000,00 €  11/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza di 
strade

No 28/07/2020

2195788
Ammesso e 
Finanziato

BRIANZA
CM Milano

ZIBIDO SAN GIACOMO LAVORI DI ADEGUAMENTO SCARICHI ACQUE METEORICHE ECOCENTRO            30.000,00 €  11/09/2020
Adeguamento e la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale

No 28/07/2020

         950.000,00 € 

         350.000,00 € 


